
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341  13Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 0261/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2051822, de 27 de março de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no período de 27 a 30/03/2023.

Servidor Objetivo
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº5190800/3, 

CPF 282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC. Acompanhar agenda do Governo.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de março de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0262/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2051823 de 27 de março de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de LIMOEIRO DO AJURU/PA, no período de 30 a 31/03/2023.

Servidor Objetivo
ODALINA EMIKO AOKI ALVES, CPF 585.801.312-00, matrícula fun-
cional nº 97571296/3, cargo Assessor Técnico, lotada no NURMEC.

Realizar oficina de capacitação profissional, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de março de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0263/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2051820, de 27 de março de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no período de 20 a 23/03/2023.

Servidor Objetivo
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº5190800/3, 

CPF 282.130.502-82, Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC. Acompanhar agenda do Governo.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de março de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 0265/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2051173, de 24 de março de 2023;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de IRITUIA/PA, no período de 24 a 25/03/2023.

Servidor Objetivo
LEO VARGAS DORNELLES, CPF 301.194.482-20, matrícula funcional 
n° 5958820/1, ocupante do cargo Assessor do Cerimonial, lotado na 

Diretoria do Cerimonial

Assessorar agenda Pública do Governo do Estado, 
no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 de março de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 919677

SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 02/2023-CCG/PA
Os Pregoeiros da Casa Civil da Governadoria informam que, em face de 
necessidade de readequação do Edital, promoverá a suspensão do Pregão 
Eletrônico n.º 02/2023-CCG/PA. Assim, será republicado em data oportuna.
Belém, 27 de março de 2023.
Pregoeiros da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 919678

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fulcro no 
art. 24, V da Lei 8.666/93 e, o exposto no Parecer Jurídico nº 112/2023 – 
AJUR/CMG, de 21 de março de 2023.
N° da Dispensa: 004/2023 - CMG;
N° do Processo - PAE: 2022/690798 - CMG;
Partes: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO e MONTESE ARTI-
GOS MILITARES LTDA, CNPJ: 25.434.062/0001-32;
Objeto: Aquisição de Equipamento de APH, com as características, especi-
ficações e condições contidas no Termo de Referência;
Valor Total: R$ 14.399,40 (quatorze mil, trezentos e noventa e nove reais 
e quarenta centavos);
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Atividade 8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental

Natureza da Despesa 33.90.30.36 – Material de Consumo / Material Hospitalar

Funcional Programática 04.122.1297.8315

Fonte do Recurso 01500000001 / 02500000001 – 000000

Belém-PA, 27 de março de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 919641
.
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerando o Parecer Jurídico nº 112/2023 – AJUR/CMG, de 21 de março 
de 2023, constante no Processo Administrativo PAE: 2022/690798 - CMG, 
reconheço e ratifico o Termo de Dispensa de Licitação nº 004/2023 – CMG 
PA, com fulcro no art. 24, V da Lei 8.666/93, para Aquisição de Equipa-
mento de APH com as características, especificações e condições contidas 
no Termo de Referência.
Belém-PA, 27 de março de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 919646

EXTRATO DE PORTARIA Nº 329/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 24 a 26/03/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 
(pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de Sousa, 
57173389/3; 2° SGT PM Giovani Ferreira de Souza, 5696712/5; 3° SGT 
PM Osmar da Conceição Moraes de Sousa Júnior, 57200026/4; 3° SGT PM 
Erick Enrico Coelho da Silva, 57221799/4; 3° SGT BM Jesiel Dias Silva, 
54184993/3; CB PM Diogo da Silva Lopes, 57232499/2. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 330/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA; 
Período: 23 a 26/03/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidor/MF: 2° SGT PM Jeremias da Silva de Brito, 5591902/2. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 331/2023 – DI/CMG, 
DE 27 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Marabá/PA; Período: 
22/03/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ 
QOPM Heitor Lobato Marques, 57198332/3. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar 
Vieira da Costa Júnior;


